
Edição N°: 4090 Boa Vista-RR, 29 de novembro de 2021 Página 97

Voltar ao topo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2021/CODESAIMA/CPL.
Contrato nº 07/2021/CODESAIMA/CPL; Processo nº 18501.001463/2021.46 Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA 

– CODESAIMA; Contratada:  H. S. NEVES JUNIOR; Objeto:   aquisição de gêneros alimentícios (água mineral natural não gasosa e potável acondicionada 
em garrafão de 20 litros e garrafas de 350 ml, café torrado e moído, açúcar refinado) e de recargas de gás de cozinha em botijão de 13kg, para atender às neces-
sidades da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA; Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura; Valor global 
contratual: R$ 17.750,00 (dezessete mil e setecentos e cinquenta reais); Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 
33.90.30; Fonte de Recursos: 101; Nota de Empenho: 18501.0001.21.000144-3; Signatários: pela Contratante, Izabela do Vale Matias (Diretora-Presidente) e 
Antonio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e, pela Contratada, o Sr. Ednaldo Barbosa de Araújo; Data da assinatura do contrato: 24/11/2021.

IZABELA DO VALE MATIAS 
Diretora Presidente

EMPRESA DE RÁDIO E TELEVISÃO DIFUSORA DE RORAIMA

PORTARIA 139/PRES/2021 
Boa Vista-RR, 23 de novembro de 2021.
O Presidente da Empresa Rádio e Televisão Difusora de Roraima – Radioraima no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 8º, Inciso IX, do 

Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor FRANCISCO DA CONCEIÇÃO LOPES, CPF nº 264.153.803-20, como Fiscal de Contrato referente ao Processo n° 

030/2021 (Aquisição de Equipamento para Estúdio).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se conhecimento e cumpra-se.
Damião Marques de Lima
Diretor-Presidente
RADIORAIMA

 EXTRATO DE CONTRATO – Espécie: Contrato n° 010/2021; / Contratante: Empresa Rádio e Televisão Difusora de Roraima – RADIORAIMA; / 
Contratada: ANDRE VIEIRA SILVA EIRELI/ CNPJ 04.162.481/0001-92/ Processo Licitatório N° 030/2021 / Modalidade: Dispensa N° 009/2021 / Tipo: 
Menor preço global / Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ESTÚDIO / Valor: R$ R$20.766,10 (vinte mil, setecentos e sessenta e seis reais e dez 
centavos) / Data de Assinatura: 19 de novembro de 2021; / Vigência: Até 18 de novembro de 2022; / Assinam: Pela RADIORAIMA: DAMIÃO MARQUES 
DE LIMA, pela contratada ANDRE VIEIRA SILVA. 

A Empresa Rádio e Televisão Difusora de Roraima – RADIORAIMA, através de sua Comissão Permanente de Licitação – C.P.L, nomeada pela portaria 
nº 038/PRES/2021, analisando a solicitação constante na Dispensa nº 009/2021, oriunda da Diretoria Administrativa e Financeira, em conformidade com o 
Inciso II c/c Paragrafo 1º, do Art. 24, da Lei nº 8.666/1993, certifica que foi estabelecida a DISPENSA DE LICITAÇÃO, no valor de R$20.766,10 (vinte mil, 
setecentos e sessenta e seis reais e dez centavos), em favor da empresa ANDRE VIEIRA SILVA EIRELI, CNPJ: 04.162.481/0001-92, referente a Aquisição 
de equipamento para estúdio.

PORTARIA Nº 0124/PRES/2021 
Boa Vista- RR, 25 de Novembro de 2021.
O Presidente da Empresa Rádio e Televisão Difusora de Roraima – Radioraima no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 8º, Inciso IX, do 

Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º -Designar o servidor  Luiz Henrique de Lima araujo, matrícula nº75000020, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para responder pelo 

cargo de Assistente de Diretoria, com acumulo de funções e com ônus, no período de 16/11/2021 a 30/11/2021,em substituição da servidora  Letícia Minotto 
Saraiva, matrícula 75000019,por motivos de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se conhecimento e cumpra-se.
Damião Marques de Lima
Diretor Presidente
RADIORAIMA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 1150/IPER/PRESI/GPRES, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
A VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto n° 1530-P/2020 e a Portaria de Delegação nº 374 de 2021 e em conformidade ao processo nº 15301.002874/2021.17;
RESOLVE:
Art. 1º Os artigos 1º e 2º, com acréscimo do artigo 3º da Portaria Nº 876/IPER/PRESI/GPRES, de 02 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial n° 

4039 de 08.09.2021, pág. 164,165 (2872893), passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º AVERBAR, para fins de inatividade, o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO constante na certidão de tempo de serviço militar, nº 004/2021 - Cia 

C/1ª Bda inf Sl, emitida em 24/2/2021, pelo Ministério da Defesa, em favor do Sr. VALDEMIR MENDES DA SILVA - subtenente  QEP PM, matrícula nº 
47000447, CPF nº 509.403.252-68, lotado na Polícia Militar do Estado de Roraima, conforme descrição abaixo:

 ÓRGÃO/EMPRESA CARGO/FUNÇÃO PERÍODO APROVEITADO
COMPANHIA DE COMANDO DA 1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA SOLDADO 13/3/1995 a 17/12/2001

COMPANHIA DE COMANDO DA 1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA SOLDADO 13/3/1995 a 16/12/1998 (Tempo Ficto)

CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 10/2021/CODESAIMA/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001399/2021.01
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 29, inciso 

II da Lei Nacional n.º 13.303/2016 combinado com o artigo 15, inciso II do Regulamento Interno de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação da Companhia, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa L. M. REIS DE SOUSA EIRELI - ME, CNPJ n° 22.336.332/0001-84, para  aquisição 
de bobinas para envase de água potável, caixa de água, saco de rafia, sob demanda, para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima 
– CODESAIMA.,  no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Boa Vista-RR, 25 de novembro de 2021.
IZABELA DO VALE MATIAS - Diretora Presidente da CODESAIMA

codesaima
Realce


